Дело №

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

село Мильково 25 сентября 2017 года

Судья Мильковского районного суда Камчатского края Забиш А.В.,

при секретаре Червяковой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Мильковского района Сацкого Б.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Шипиловского А.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего фио5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, эвенки, русским языком владеющей, в переводчике не нуждающейся, гражданки РФ, не состоящей в браке, являющейся председателем Родовой общины эвенов «

<

данные изъяты>», не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения. Преступление совершено ею в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании решения Общего собрания членов Родовой общины коренных малочисленных народов Севера эвенов «

<

данные изъяты>» (далее по тексту РО «

<

данные изъяты>») от 19.05.2011 избрана со сроком полномочий на 4 года председателем указанной Родовой общины, являющейся некоммерческой организацией. 

В соответствии с п.п. 8.1., 8.5. Устава РО «

<

данные изъяты>», утвержденного 19.05.2011 года (далее по тексту – Устав), в лице председателя общего собрания ФИО1, высшим органом управления Общины является общее собрание членов Общины, которое проводится не реже одного раза в год. Постоянно действующим органом управления в период между общими собраниями членов Общины является правление Общины, при этом в соответствии с п. 8.7. правление Общины обеспечивает выполнение целей и задач Общины; определяет приоритетное направление деятельности Общины, принципы формирования и использования ее имущества; рассматривает вопросы организации и проведения общих собраний, утверждает повестку дня общего собрания; определяет количество работников, привлекаемых Общиной по трудовым договорам и порядок оплаты их труда в соответствии с законодательством Российской Федерации о труде; разрабатывает и утверждает финансовый план Общины с правом внесения в него изменений; рассматривает и утверждает годовые отчеты о финансово-хозяйственной деятельности Общины; утверждает решения председателя правления Общины; заслушивает отчеты председателя правления; отчитывается в своей работе перед общим собранием Общины. Решения правления подписываются председателем правления.

В соответствии с п.п. 8.8, 8.9. Устава председатель правления, избираемый Общим собранием из числа его членов сроком на 4 года, организует работу правления Общины; в период между заседаниями правления Общины решает все организационные, производственные и иные вопросы; представляет общину в отношениях с организациями, органами государственной власти и управления, органами местного самоуправления, общественными организациями в России; руководит подготовкой, созывает и ведет заседания правления Общины, общего собрания членов Общины; контролирует исполнение финансового плана Общины; назначает на должность штатных сотрудников аппарата Общины; распоряжается имуществом и финансами Общины; подписывает банковские и финансовые документы; несет ответственность за достоверность отчетных данных по ведению финансовой деятельности Общины; без доверенности действует от имени Общины, совершает предусмотренные Законом сделки, открывает банковские счета, выдает доверенности, представляет Общину в судах, издает приказы в пределах своей компетенции, осуществляет прием и увольнение наемных работников

Таким образом, ФИО1, являющаяся председателем правления РО «

<

данные изъяты>», в полной мере выполняющая указанные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, из корыстных побуждений совершила присвоение, то есть хищение имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства Камчатского края от 16.10.2012 №473-П утверждена долгосрочная краевая целевая программа «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае, на 2013-2015 года» (далее по тексту – Краевая программа).

Порядком, утвержденным Постановлением главы администрации Быстринского муниципального района от 09.08.2011 №319, а также ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлены требования к нормативным и муниципальным правовым актам, регулирующим представление субсидий, согласно которым указанные акты должны определять, в том числе: категории лиц, имеющих право на получение субсидии; цели, условия и порядок предоставления субсидии; порядок возврата субсидии в соответствующий бюджет в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении; порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году; положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

В соответствии с указанной Краевой программой, а также Законом Камчатского края от 14.11.2012 №144 «О краевом бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» между Министерством территориального развития Камчатского края (далее по тексту – Министерство) и Администрацией Быстринского муниципального района заключено Соглашение от 19.09.2013 №03 о предоставлении в 2013 году местным бюджетам в целях софинансирования мероприятий долгосрочных целевых программ муниципальных образований в Камчатском крае, направленных на создание условий для устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае (далее по тексту – Соглашение №03), предметом которого является предоставление из краевого бюджета в 2013 году субсидии бюджету Быстринского муниципального района в целях софинансирования мероприятий долгосрочных целевых программ муниципальных образований в Камчатском крае, направленных на создание условий для устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае.

Подпунктом «в» п. 1.2. Соглашения №03 одними из условий предоставления субсидии определены: наличие в Быстринском муниципальном районе Камчатского края разработанной и утвержденной долгосрочной муниципальной целевой программы, направленной на создание условий для устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, а также обязательство Быстринского муниципального района по обеспечению достижения значений показателей результативности предоставления субсидии, установленных соглашением. Согласно п. 2.1.6. указанного документа на администрацию Быстринского муниципального района возложена обязанность в письменной форме уведомить Министерство о принятии решения о прекращении (отсутствии) потребности субсидии в 2013 году, о возникновении обстоятельств, свидетельствующих о невозможности обеспечения установленного соглашением уровня софинансирования, а также в соответствии с п. 2.1.7. перечислить полученную субсидию (остаток субсидии) на лицевой счет Министерства не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента возникновения обстоятельства, свидетельствующего о прекращении потребности в выделении (получении) субсидии (остатка субсидии).

Пунктами 2.1.9, 3.2 Соглашения №03 на администрацию Быстринского муниципального района Камчатского края также возложена обязанность по контролю за ходом реализации Краевой программы, исполнением условий предоставления субсидии, а также целевое, адресное и эффективное использование субсидии, достижение значений показателей результативности предоставления субсидии, предусмотренных указанным Соглашением, а также ответственность, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации за несоблюдение условий предоставления субсидии в соответствии с целями ее предоставления, не достижение значений показателей результативности, недостоверность и несвоевременность предоставляемой в Министерство информации.

Расходными обязательствами, взятыми на себя Администрацией Быстринского муниципального района в качестве получателя субсидии, возникающих при реализации мероприятий долгосрочной муниципальной целевой программы, направленной на создание условий для устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае, являющимися приложением №1 к Соглашению №03, предусмотрены такие мероприятия, как приобретение и доставка средств для лова рыбы и комплектующих к ним общинами КМНС, а также приобретение и доставка миниэлектростанций, бензогенераторов и дизельгенераторов общинами КМНС.

25.10.2013 года на заседании Совета по вопросам КМНС Быстринского муниципального района положительно решен вопрос о распределении субсидии для КМНС, выделяемой из краевого бюджета в соответствии с указанным соглашением.

В соответствии с информацией о распределении средств, предоставляемых в форме субсидий в 2013 году на реализацию мероприятий долгосрочной Краевой целевой программы, являющейся результатом деятельности Совета по вопросам КМНС от 25.10.2013, родовой общине «

<

данные изъяты>» распределены субсидии на общую сумму 188835 рублей, из которых 116 350 рублей из краевого и федерального бюджетов, 63 630 рублей и 8 850 рублей – внебюджетные источники, которыми являются собственные средства РО. При этом на приобретение и доставку средств для лова рыбы и комплектующих к ним общинами КМНС в пользу Общины распределено 115 260 рублей, на приобретение и доставку миниэлектростанций, бензогенераторов и дизельгенераторов распределено 73 570 рублей.

В один из рабочих дней с 25.10.2013 по 13.11.2013 года в помещениях Администрации Быстринского муниципального района Камчатского края, расположенных по 

<

адрес>, в ходе разговора между ФИО1 и консультантом по малочисленным народам Севера, межнациональным и религиозным отношениям и культуре администрации Быстринского муниципального района – лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, последняя довела до сведения ФИО1 информацию о том, что в декабре 2013 года родовым общинам Быстринского муниципального района, в том числе родовой общине «

<

данные изъяты>», будут выделены субсидии в рамках реализации Краевой программы, направленной на обеспечение устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае, после чего ФИО1, лично не оформляя и не подавая в администрацию Быстринского муниципального района соответствующей письменной заявки на участие в программе и распределении субсидии, в устной форме заявила лицу, уголовное дело в отношении которого прекращено, о том, что Родовая община будет принимать участие в распределении субсидии.

После указанного разговора в один из рабочих дней в период с 25.10.2013 года по 13.11.2013 года, лицо, уголовное дело, в отношении которого прекращено, находясь на своем рабочем месте – в кабинете №6 здания Администрации Быстринского муниципального района Камчатского края, на рабочем компьютере собственноручно изготовила заявку на участие в распределении субсидии от имени Родовой общины «

<

данные изъяты>», согласно которой Общине требовалось приобрести лодочный мотор Ямаха, а также электрогенератор в количестве трех штук, на общую сумму 315 000 рублей, после чего подписала указанную заявку у ФИО1.

13.11.2013 года между Администрацией Быстринского муниципального района Камчатского края и Общиной в лице председателя ФИО1 заключено соглашение № о предоставлении субсидии из федерального, краевого и местного бюджетов на возмещение части затрат на проведение программных мероприятий, предусмотренных Краевой программой (далее по тексту Соглашение №), по условиям которого Администрация района обязалась в течение 10 дней с момента поступления денежных средств из краевого бюджета перечислить на расчетный счет Родовой общины «

<

данные изъяты>» денежные средства в виде субсидии в размере 179 980 рублей на возмещение части затрат по приобретению и доставке средств лова рыбы, комплектующих к ним и миниэлектростанций в соответствии с предоставленной Общиной сметой и заверенными копиями документов, подтверждающих произведенные затраты.

В свою очередь получатель субсидии обязуется соблюсти условия, установленные п. 5 Порядка предоставления субсидий, утвержденного постановлением Администрации Быстринского муниципального района от 09.08.2011 №319, согласно которому субсидии предоставляются, помимо прочего, при соблюдении условия использования субсидии ее получателем по целевому назначению.

На основании указания главы Администрации Быстринского муниципального района Камчатского края № 680 от 03.12.2013 о перечислении денежных средств в сумме 179980 рублей родовой общине «

<

данные изъяты>», согласно Соглашению №6-2013, в рамках реализации программных мероприятий, предусмотренных п. 1.1 «Приобретение и доставка средств для лова рыбы и комплектующих к ним общинами коренных малочисленных народов Севера», п. 1.5. «Приобретение и доставка миниэлектростанций, бензогенераторов и дизельгенераторов общинами коренных малочисленных народов Севера» приложения №1 долгосрочной целевой краевой программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае, на 2013 – 2015 годы», в период с 04.12.2013 по 05.12.2013 со счета администрации Быстринского муниципального района (УФК по Камчатскому краю) № на лицевой счет Родовой общины №, открытый в Северо-Восточном Банке Сбербанка России г. Магадан, на основании заявки на кассовый расход от 04.12.2013 №№ и платежного поручения от 04.12.2013 № на сумму 174 970 рублей, заявки на кассовый расход от 05.12.2013 №№ и платежного поручения от 05.12.2013 № на сумму 5 010 рублей переведены, то есть вверены Родовой общине «

<

данные изъяты>» в лице ее председателя ФИО1, денежные средства в виде субсидии для реализации программных мероприятий Краевой программы на общую сумму 179 980 рублей, которые Общиной до конца финансового 2013 года фактически израсходованы не были.

В период с 05.12.2013 по 15.01.2014 года лицо, уголовное дело, в отношении которого прекращено, находясь на своем рабочем месте – в кабинете №6 здания Администрации Быстринского муниципального района Камчатского края, достоверно зная о том, что председатель ФИО1 не отчиталась за расходование предоставленной Общине субсидии в рамках указанной программы, а также то, что достоверных сведений, подтверждающих расходование указанных средств у ФИО1 нет, действуя умышленно, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, обусловленной необходимостью выполнения в полном объеме обязательств, взятых на себя Администрацией Быстринского муниципального района Камчатского края по обеспечению достижения значений показателей результативности предоставления субсидии, установленных Соглашением №03, и, как следствие, полного распределения субсидии между родовыми общинами Быстринского муниципального района в соответствии с решением Совета по вопросам КМНС от 25.10.2013, полного адресного и эффективного использования указанной субсидии, а также стремлением исключить возможность применения в отношении Администрации Быстринского муниципального района мер ответственности, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ, в том числе возврата полученной субсидии (остатка субсидии) на лицевой счет Министерства и, как следствие, снижения размеров субсидий в последующие периоды, и желанием исключить для себя, как ответственного за данное направление деятельности должностного лица, возможности наступления негативных последствий в виде привлечения к дисциплинарной ответственности за невыполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностным регламентом, на рабочем компьютере собственноручно изготовила отчет согласно Приложению №2.1 к указанному соглашению, а именно: «Сведения об использовании Субсидии из краевого бюджета на реализацию Мероприятий, финансируемых с участием средств краевого бюджета в 2013 году по состоянию на 1 января 2014 года (с начала года нарастающим итогом)», в который лично внесла сведения о полном расходовании выделенных в качестве субсидии денежных средств, после чего предоставила указанный отчет для подписания начальнику финансового отдела Администрации Быстринского муниципального района, а также главе администрации Быстринского муниципального района, не осведомленных о преступной деятельности лица, уголовное дело в отношении которого прекращено, после чего направила отчет в Министерство, введя, тем самым в заблуждение руководство Администрации Быстринского муниципального района, а также Министерство относительно объемов использования субсидии, фактически предоставив ФИО1 не предусмотренную действующим бюджетным законодательством и Соглашением №03 возможность пролонгировать период фактического использования субсидии. 

Таким образом, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, в нарушение п.п. «б» п. 2.1.6. вышеуказанного соглашения, согласно которому, выяснив то обстоятельство, что Общиной в установленный срок не израсходованы денежные средства, выделенные в качестве субсидии, Администрация Быстринского муниципального района при участии последней не уведомила Министерство о прекращении потребности в субсидии в 2013 году, а также в нарушение п. 2.1.7. Соглашения №03 Администрация Быстринского муниципального района не перечислила полученную субсидию (остаток субсидии) на лицевой счет Министерства не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента возникновения обстоятельства, свидетельствующего о прекращении потребности в выделении (получении) субсидии (остатка субсидии). 

После чего лицо, уголовное дело, в отношении которого прекращено, продолжая действовать с вышеуказанным умыслом в целях предоставления ФИО1 возможности фактически пролонгировать период использования субсидии, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, в период с 15.01.2014 по 07.02.2014, после поступления ей устных указаний из Министерства и от главы Администрации Быстринского муниципального района Камчатского края требования о предоставлении документов, подтверждающих целевое и эффективное использование средств краевого бюджета, предоставленных в рамках Соглашения №03, в один из рабочих дней, при личной встрече с ФИО1 предложила последней предоставить подложные документы в Администрацию Быстринского муниципального района, подтверждающих расходование денежных средств в соответствии с установленными показателями результативности, достоверно зная о не приобретении ФИО1 оборудования, на компенсацию приобретения которого предоставлялась субсидия, путем составления, подписания и предоставления ей фиктивных договоров купли-продажи лодки дюралевой «Казанка» стоимостью 120 000 рублей и дизельгенератора стоимостью 74 000 рублей, на общую сумму 194 000 рублей, на что ФИО1 дала свое согласие, получив от лица, уголовное дело в отношении которого прекращено, пустые бланки договоров купли-продажи, предназначенные для реализации задуманного. 

После этого ФИО1, из корыстных побуждений, с целью присвоения, то есть хищения чужого имущества в виде субсидии в размере 179 980 рублей, вверенного ей, с использованием своего служебного положения, желая в последующем лично распорядиться указанными средствами, находящимися на счетах Родовой общины, по своему усмотрению, не желая возвращать их в бюджет и расходовать на цели, предусмотренные Краевой программой, при фактической помощи лица, уголовное дело в отношении которого прекращено, не осведомлённого о намерении ФИО1 совершить хищение вверенных последней денежных средств, хотя и помогавшей предоставлением пустых бланков договоров купли-продажи, в период с 15.01.2014 по 07.02.2014 года, после достижения договоренности об изготовлении и предоставлении в качестве подтверждения расходования субсидии подложных договоров купли-продажи лодки дюралевой «Казанка» стоимостью 120 000 рублей и дизельгенератора стоимостью 74 000 рублей, находясь по месту жительства своей знакомой - лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в 

<

адрес>, где также находился ранее ей знакомый - лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, составила и подписала у лица №1 и лица № 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, не осведомленных о преступной деятельности ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого прекращено, подложные договоры купли-продажи дизельгенератора стоимостью 74 000 рублей и лодки дюралевой «Казанка» стоимостью 120 000 рублей, достоверно зная, что указанные лица названным имуществом на момент составления и подписания договоров не обладают и не будут осуществлять обязательства продавцов, предусмотренные указанными договорами. 

После подписания и составления указанных договоров, в этот же день ФИО1, действующая в рамках умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств в сумме 179 980 рублей, находясь в администрации Быстринского муниципального района, передала указанные договоры лицу, уголовное дело, в отношении которого прекращено, которое, в свою очередь, продолжая действовать в рамках преступного умысла, в связи с несоответствием формы предоставленных Банакановой договоров купли-продажи, форме предоставления указанных документов в Министерство, самостоятельно изготовила и распечатала с использованием своего рабочего компьютера договоры купли-продажи, а именно: от 30.04.2013 года, согласно которому Родовой общиной «

<

данные изъяты>» в лице председателя ФИО1 у лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобретен дизельгенератор стоимостью 74 000 рублей и от 23.05.2013 года, согласно которому Родовой общиной «

<

данные изъяты>» в лице председателя ФИО1 у лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобретена лодка дюралевая «Казанка» стоимостью 120 000 рублей, достоверно зная, что договоры являются фиктивными и стороны, указанные в договорах, не будут исполнять свои обязательства, после чего передала их ФИО1, предложив повторно подписать у лиц № 1, № 2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, что ФИО1 и сделала в период с 15.01.2014 по 07.02.2014, в последующем вновь предоставив данные договоры, подписанные лицами № 1, № 2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, лицу, уголовное дело в отношении которого прекращено.

В дальнейшем, в период с 15.01.2014 по 07.02.2014, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, на основании фиктивных договоров купли-продажи, предоставленных ей ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах составила и подписала у ФИО1 отчет Общины «

<

данные изъяты>» об использовании субсидии, датированный 30.12.2013, а также авансовый отчет о якобы понесенных Родовой общиной «

<

данные изъяты>» затратах на приобретение лодки дюралевой «Казанка» и дизельгенератора общей стоимостью 194 000 рублей, после чего, посредством электронной почты направила в Министерство копии указанных фиктивных договоров купли-продажи от 30.04.2013 и от 23.05.2013, а также вышеуказанных отчетов.

Далее ФИО1, осознавая, что вышеуказанным незаконным способом получила возможность распоряжения и обращения в свою пользу денежных средств в виде субсидии на сумму 179 980 рублей, предоставленных Общине в рамках Краевой программы, присвоила указанные денежные средства себе, распорядившись ими по своему усмотрению, а именно: потратив их 15.04.2014 года на приобретение, в том числе не предусмотренных мероприятиями, являвшимися предметом Соглашения №03, а также Соглашения №6-2013, лодочного мотора Yamaha 30HMHS стоимостью 114 900 рублей, согласно договору купли-продажи №53 подвесного лодочного мотора от 11.04.2014 года, заключенному ФИО1, как физическим лицом, а также на приобретение масел и комплектующих в виде алюминиевых винтов общей стоимостью 23 560 рублей, а также на иные цели.

Таким образом, незаконными действиями ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого прекращено, бюджету Быстринского муниципального района Камчатского края причинен имущественный вред на сумму 179 980 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела от обвиняемой ФИО1 поступило ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Подсудимая согласна с обвинением, предъявленным государственным обвинителем, вину в инкриминируемом ей преступлении признает в полном объеме. Санкция вмененной статьи УК РФ предусматривает наказание менее 10 лет лишения свободы. 

Судом установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею и поддержанного ее защитником ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке без судебного разбирательства. Указанное ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником. 

Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного заседания в особом порядке. 

Представитель потерпевшего фио5 в адресованном суду заявлении согласилась на рассмотрение дела в особом порядке.

Доказательства, указывающие на виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, в материалах уголовного дела имеются. У суда нет оснований сомневаться в представленных доказательствах и расценивать их иначе, чем на это указывают органы предварительного следствия.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Исследованием данных о личности подсудимой установлено следующее. 

Согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю ФИО1 ранее не судима (т. 4 л.д. 6). 

Согласно характеризующей справке УУП ОП № 13 Мильковского МО МВД ФИО1 является пенсионеркой, вдовой, детей на иждивении не имеет. Не судима, к административной ответственности не привлекалась, в употреблении спиртных напитков замечена не была. По характеру спокойная, уравновешенная. В основном общается со своими родственниками и друзьями. С лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, отношения не поддерживает. В основном проживает в месте традиционного проживания «Тваян», расположенном на реке Ича Быстринского района (т. 4 л.д. 5).

На учетах в ГБУЗ КК «Быстринская РБ» у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (т. 1 л.д. 209).

С учетом поведения подсудимой до, в период и после совершения преступления, а также при проведении судебного заседания, принимая во внимание все имеющиеся в деле характеризующие данные, сомнений во вменяемости ФИО1 у суда не возникло.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, преклонный возраст (т. 1 л.д. 26, 211-212, т. 2 л.д. 183-190).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, фактические обстоятельства совершенного преступления, ее материальное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно при назначении ей наказания в виде штрафа.

Определяя размер наказания за совершенное преступление, суд руководствуется ограничениями, установленными ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, причинения бюджету Быстринского муниципального района материального ущерба, а также мнения прокурора и представителя потерпевшего, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, на менее тяжкую. По тем же оснований суд не усматривает оснований ля прекращения уголовного дела уголовного преследования за деятельным раскаянием.

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ с учетом вышеизложенных оснований судом также не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Шипиловского А.В. в размере 13 200 рублей, адвоката Макуха И.Н. в размере 1 320 рублей в период предварительного следствия, взысканию с подсудимой не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета (т. 2 л.д. 247, т. 4 л.д. 23).

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 130 000 (сто тридцати тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- заявку на получение субсидии в рамках реализации долгосрочной краевой целевой программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае, на 2013-2015 годы»;

- соглашение №6-2013 о предоставлении субсидии из федерального, краевого и местного бюджетов на возмещение части затрат на проведение программных мероприятий, предусмотренных в долгосрочной краевой целевой программе «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае, на 2013-2015 годы»;

- отчет об использовании субсидии Родовой общиной коренного малочисленного народа Севера «

<

данные изъяты>» от 30.12.2013;

- авансовый отчет без номера от 30.12.2013 на сумму 194 000 рублей;

- 2 договора купли-продажи дизельгенератора от 30.04.2013, лодки дюралевой от 23.05.2013;

- распоряжение от 03.12.2013 №680;

- 2 плановые сметы №1 и № 2 на 2013 год на получение субсидии в рамках реализации долгосрочной краевой целевой программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае, на 2013-2015 годы», Быстринский муниципальный район;

- заявку на участие в ДКЦП «Устойчивое развитие КМНСС и ДВ, проживающих в Камчатском крае, на 2013-2015 годы» РО КМНС «Краски Маныч» на 2013 год;

- перечень программных мероприятий для включения в долгосрочную краевую целевую программу «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае, на 2013-2015 годы»;

- предварительное распределение иных межбюджетных трансферов из краевого бюджета между бюджетами муниципальных образований в Камчатском крае с обязательным объемом софинансирования за счет средств местного бюджета и средств юридических лиц (общин);

- 2 платежных поручения от 04.12.2013 №, от 05.12.2013 №;

- личное дело фио7 в двух томах, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего фио5, - оставить последней по принадлежности;

- 3 договора купли-продажи дизельгенератора от 30.04.2013, лодки дюралевой от 25.05.2013, подвесного лодочного мотора от 11.04.2014;

- акт приема-передачи от 11.04.2014;

- 2 кассовых чека от 11.04.2014 на сумму 23560 рублей, на сумму 11490 рублей

- 2 товарных чека к кассовым чекам от 11.04.2014 №, №;

- компакт диск, находящиеся при уголовном деле – хранить при деле. 

Процессуальные издержки, связанные с оказанием правовой помощи ФИО1 адвокатами Шипиловским А.В., Макуха И.Н. в ходе предварительного следствия в общем размере 14 520 (четырнадцать тысяч пятьсот двадцать) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Мильковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Забиш